
C O M U N E  DI  M O N T E R E A L E
Provincia dell'Aquila

====================================================================
VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA  GIUNTA  COMUNALE

Numero  102   Del  20-11-19

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Legge n.311 del 20/11/2004, art.1, comma 557. Uti=

lizzo del dipendente del Comune di L'Aquila, Geom.
Carlo  Bolino,  nell'Area Tecnica "Lavori Pubblici
ed Urbanistica".

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove il giorno  venti del mese di novembre alle
ore 14:50, nella Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal
Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

======================================================================

GIORGI MASSIMILIANO Sindaco P
MARINI CARLO Vicesindaco A
MARCHETTI BERARDINO Assessore P

======================================================================
ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Ha partecipato alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Pascarella
Maria.
Il Presidente GIORGI MASSIMILIANO in qualità di Sindaco ha

dichiarato aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto
hanno espresso i loro pareri:
[] il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la
regolarità tecnica.
[] il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità
contabile.
[] il revisore del conto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 102 del 20-11-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTEREALE



Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n.108 del 29/11/2018, successivamente
integrata con deliberazione di Consiglio Comunale n.7/2019 e modificata con deliberazione di
Giunta Comunale n.56/2019, con cui si è proceduti alla approvazione del piano triennale del
fabbisogno del personale 2019/2021 e della nuova pianta organica con la previsione della figura
di un Istruttore Direttivo cat.D1 nell’Area Tecnica;

Richiamata altresì la deliberazione di Giunta Comunale n.101 del 20/11/2019 con cui è stato
approvato il piano triennale del fabbisogno del personale 2020/2022 e la nuova pianta organica
con la previsione dell’utilizzo, ex art.1, comma 557, Legge n.311 del 30/12/2004, di un
Istruttore Direttivo Tecnico, cat. D1, fino al 31/12/2020;

Preso atto che la programmazione triennale del fabbisogno di personale è stata formulata nel
rispetto delle seguenti disposizioni normative:

Art.3, comma 3, del d.lgs. n.165/2001, rideterminazione della dotazione organica;
Art.33 del d.lgs. n.165/2001 modificato dall’art.16 della Legge n.183/2001,
ricognizione eccedenze di personale;
Art.48, comma 1, d.lgs. n.198/2006, approvazione del piano triennale di azioni positive;
Art.1, comma 557, Legge n.296/2006, contenimento delle spese di personale;

Dato atto che la spesa di personale, calcolata ai sensi dell’art.1, comma 557, della legge
n.296/2006, risulta contenuta con riferimento al valore medio del triennio 2011/2012/2013
come disposto dal nuovo art.1, comma 557-quater, della legge n.296/2006 introdotto dall’art.3
del d.l. n.90/2014 come si evince dal prospetto dimostrativo del Responsabile dell’Area
Finanziaria allegato alla deliberazione n.101 del 20/11/2019;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.4/2019 con cui è stato disposto:
“-di autorizzare l’utilizzazione presso l’Area Tecnica “Lavori Pubblici ed Urbanistica” del
dipendente del Comune di L’Aquila, Geom. Antonio Longo, cat. D1, in aggiunta all’orario
contrattuale d’obbligo,  per un monte ore pari a 12 ore settimanali, ai sensi dell’art. 1 comma
557 della L. n. 311/2004;
-di dare atto che il comando decorrerà dal 21/01/2019 al 31/12/2019 e che l’attività lavorativa
verrà espletata presso il comune di Montereale per n. 12 ore settimanali, fatti salvi i periodi di
congedo e riposi dovuti per legge;
-di dare atto che il compenso previsto per lo svolgimento di attività lavorativa (quantificato
sulla base delle prestazioni orarie rese secondo la tariffa prevista per la posizione economica
D1, per 12 ore settimanali è pari ad € 632,17 mensili;
-di assumere un impegno di spesa presunto di € 8.200,00 al cap. 150 del redigendo bilancio di
previsione per il corrente esercizio finanziario, per il periodo 21/01/2019 – 31/12/2019, oltre
oneri riflessi dovuti per legge ed a carico dell’Ente”;

Vista le note acquisite al Prot. 7642/2019 e 8296/2019 concernenti le dimissioni dal servizio del
Dott. Ing. Antonio Longo con decorrenza 25/11/2019;

CONSIDERATO inoltre che:
-con nota del 28/10/2019, Prot. 7707/2019, il Sindaco ha chiesto al Comune di L’Aquila
l’utilizzo dell’attività lavorativa del Geom. Carlo Bolino per 12 ore settimanali, dal 18/11/2019
al 31/12/2020, ex art.1, comma 557, Legge n.311/2004;

-con nota acquisita al Prot.8265 del 16/11/2019 il Comune di L’Aquila ha comunicato
l’autorizzazione, espressa mediante adozione della deliberazione di Giunta Comunale n.493 del
13/11/2019, al dipendente Geom. Carlo Bolino a svolgere attività lavorativa presso il Comune
di Montereale per 12 ore settimanali fino al 31/12/2020;

Atteso che il disposto dell’art.1, comma 557, della Legge n.311/2004, norma attualmente
vigente in tema di assegnazione temporanea di dipendenti pubblici in regime di lavoro

DELIBERA DI GIUNTA n. 102 del 20-11-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEREALE



subordinato prevede che: “I comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, i consorzi tra
enti locali gerenti servizi a rilevanza non industriale, le comunità montane e le unioni di
comuni possono servirsi dell’attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre
amministrazioni locali, purché autorizzati dall’amministrazione di provenienza”;

Atteso altresì che, per quanto riguarda il lavoro flessibile (assunzioni a tempo determinato,
contratti di formazione e lavoro, cantieri di lavoro, tirocini formativi, collaborazioni coordinate
e continuative), l’art.11, comma 4-bis, del d.l. n.90/2014 dispone “4-bis. All’articolo 9, comma
28, del decreto-legge 31 maggio 2010, n.78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio
2010, n.122, e successive modificazioni, dopo le parole: “articolo 70, comma 1, del decreto
legislativo 10 settembre 2003, n.276.” è inserito il seguente periodo: “Le limitazioni previste
dal presente comma non si applicano agli enti locali in regola con l’obbligo di riduzione delle
spese di personale di cui ai commi 557 e 562 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2006,
n.296, e successive modificazioni, nell’ambito delle risorse disponibili a legislazione vigente”;

Preso atto che, con deliberazione n.128/2014/PAR del 9 settembre 2014, la Corte dei Conti,
sezione regionale Sicilia, ha confermato i consolidati orientamenti, secondo i quali le spese per
il personale utilizzato “a scavalco d’eccedenza”, ai sensi dell’art.1, comma 557, legge
n.311/2004, rientrano nel computo ai fini della verifica del rispetto dei limiti imposti dall’art.9,
comma 28, d.l. n.78/2010, convertito in legge n.122/2010 oltre che nell’aggregato “spesa di
personale”, rilevante ai fini dell’art.1, comma 557, legge n.296/2006;

Vista la deliberazione n.2/SEZAUT/2015QMIG della Corte dei Conti sezione Autonomie, che
chiarisce “Le limitazioni dettate dai primi sei periodi dell’art.9, comma 28, del d.l. n.78/2010,
in materia di assunzioni per il lavoro flessibile, alla luce dell’art.11, comma 4-bis, del d.l.
90/2014 (che ha introdotto il settimo periodo del citato comma 28), non si applicano agli enti
locali in regola con l’obbligo di riduzione della spesa di personale di cui ai commi 557 e 562
dell’art.1, l. n.296/2006, ferma restando la vigenza del limite massimo della spesa sostenuta per
le medesime finalità nell’anno 2009, ai sensi del successivo ottavo periodo dello stesso comma
28”;

Richiamato quindi il vigente art.9, comma 28, del d.l. n.78/2010, convertito con modificazioni
dalla legge n.122/2010, come modificato, da ultimo, dall’art.11, comma 4-bis, del d.l.
n.90/2014, e ritenuto di rispettare il tetto complessivo della spesa sostenuta per le stesse finalità
nell’anno 2009;

Dato atto che la prestazione lavorativa presso il Comune di Montereale dovrà essere espletata al
di fuori dell’orario di lavoro prestato al Comune di L’Aquila;

Tenuto conto che, ai fini dell’utilizzo e della remunerazione del dipendente, viene previsto il
compenso delle prestazioni rese per la posizione economica D1, oltre oneri riflessi a carico del
Comune, a valere sui capitoli delle retribuzioni del personale dell’area tecnica, le cui risorse
sono disponibili nel redigendo bilancio finanziario 2020/2022, annualità 2020;

Visto l’allegato schema di accordo di collaborazione da sottoscriversi con il Comune di
L’Aquila per l’utilizzo per n.12 ore settimanali del Geom. Carlo Bolino, dal 25/11/2019 al
31/12/2020;

Visto il D.lgs. n.267/2000;

Con voti unanimi
DELIBERA

-la narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

DELIBERA DI GIUNTA n. 102 del 20-11-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEREALE



-di prendere atto delle precitate note Prot. 7642/2019 e 8296/2019 concernenti le dimissioni dal
servizio del Dott. Ing. Antonio Longo con decorrenza 25/11/2019;

-di autorizzare l’utilizzazione presso l’Area Tecnica “Lavori Pubblici ed Urbanistica” del
dipendente del Comune di L’Aquila, Geom. Carlo Bolino, cat. D1, in aggiunta all’orario
contrattuale d’obbligo,  per un monte ore pari a 12 ore settimanali, ai sensi dell’art. 1 comma
557 della L. n. 311/2004;

-di approvare l’allegato accordo di collaborazione tra il Comune di L’Aquila ed il Comune di
Montereale, come da schema che si allega alla presente deliberazione e costituente parte
integrante e sostanziale della medesima, allegato “A”;

-di dare atto che il comando decorrerà dal 25/11/2019 al 31/12/2020 e che l’attività lavorativa
verrà espletata presso il comune di Montereale per n. 12 ore settimanali, fatti salvi i periodi di
congedo e riposi dovuti per legge;

-di dare atto che il compenso previsto per lo svolgimento di attività lavorativa (quantificato
sulla base delle prestazioni orarie rese secondo la tariffa prevista per la posizione economica
D1, per 12 ore settimanali è pari ad € 632,17 mensili;

-di dare atto che la spesa, per l’anno 2019 è prevista al cap. 150 del bilancio finanziario
2019/2021, annualità 2019;

-di prevedere una spesa presunta di € 8.250,00 al cap. 150 del redigendo bilancio finanziario
2020/2022, annualità 2020, oltre oneri riflessi dovuti per legge ed a carico dell’Ente.

Inoltre, con successiva e separata votazione unanime, espressa nei modi e forme di legge,

DELIBERA

-di dichiarare il presente deliberato, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4°
del d.lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 102 del 20-11-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEREALE



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art.49
del D.Lgs.vo n.267 del 2000 e ss.mm.ii., la regolarità tecnica
dell’atto.

Data, Il Responsabile del Servizio
___________________________

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità
contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 49 del
D.Lgs.vo n.267 del 2000 e ss.mm.ii., osservato:
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………,
rilascia:
(   ) PARERE FAVOREVOLE
(   ) PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;
(   ) PARERE NON NECESSARIO.

Data, IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO
  Dott.ssa Alessandra Sevi

=====================================================================
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente                     Il SEGRETARIO COMUNALE
GIORGI MASSIMILIANO                          Dott.ssa Pascarella Maria

======================================================================
Il Sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione:

[] E' affissa all'albo pretorio comunale in data odierna
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 124 comma 1 d. leg.vo
18.08.2000 n. 267).

Il Responsabile del Procedimento

-----------------------------------

======================================================================
Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione:

[] E' trasmessa contestualmente all'affissione, con elenco n.
in data           , ai capigruppo consiliari (art. 127 del d. leg.vo
18.08.2000 n. 267).

Dalla Residenza comunale lì ..................
Il Responsabile Area

Amministrativa
     Dott. Francesco Graziani

======================================================================
Il Sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
DELIBERA DI GIUNTA n. 102 del 20-11-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEREALE



giorno..........:

[] dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 d.
Leg.vo 18.08.2000 n. 267)

[] a seguito della dichiarata immediata esecutività (art. 134 comma 4
del D. leg.vo) 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, lì ...............
Il Responsabile Area

Amministrativa
    Dott. Francesco Graziani

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 102 del 20-11-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTEREALE


